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Abstrakt

Tato práce je věnována analýze, návrhu a implementaci webové aplikace, a
s tím spojeného webového API, která lidem umožní zadávat nabídky, respek-
tive poptávky, na osobní směnu určitého obnosu peněz z jedné měny do druhé
a na takové směně se případně s protějškem domluvit. Na základě analýzy
podobných webových služeb jsou definovány požadavky na aplikaci. Na zá-
kladě analýzy a požadavků bylo navrženo uživatelského rozhraní. Práce je
dále věnována návrhu aplikace z implementačního hlediska a následně imple-
mentována ve frameworku Django v programovacím jazyce Python. Na závěr
byla aplikace otestována s uživateli.

Klíčová slova Python, Django, osobní směna peněz, webová aplikace, API
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Abstract

This thesis is devoted to the analysis, design and implementation of the web
application and the web API, which allows people to bid or demand to per-
sonally exchange a certain amount of money from one currency to another.
Based on an analysis of similar web services, application requirements are
defined. Based on the analysis and requirements, a user interface has been
designed. The thesis is also devoted to application design from the implemen-
tation point of view and subsequently implemented in Django framework in
the Python programming language. Finally, the application was tested with
users.

Keywords Python, Django, personal currency exchange, web application,
API
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Úvod

Tato diplomová práce je věnována kompletnímu návrhu aplikace, která slouží
ke zprostředkování osobní směny peněz mezi lidmi. Pomocí této aplikace mají
uživatelé možnost se na osobní směně s protějškem domluvit. Aplikace je svého
druhu jedinečná, jelikož v současné době neexistuje aplikace podobného typu.
V rámci diplomové práce je implementována webová aplikace a také webové
API pro v budoucnu plánovanou mobilní aplikaci.

Před implementací aplikace bylo vybráno pět webových služeb, které zpra-
covávají podobnou funkčnost, a ty byly zanalyzovány v kapitoleAnalýza podob-
ných webových služeb. Další kapitolou je kapitola Požadavky na aplikaci, v níž
jsou definovány funkční a nefunkční požadavky na aplikaci, které vyplývají jak
ze zadání, tak z analýzy podobných webových služeb. Následuje kapitola Uži-
vatelské rozhraní. Ta je věnována návrhu a testování uživatelského rozhraní pro
desktopovou a mobilní verzi. Kapitola Návrh aplikace je věnována návrhu apli-
kace a výběru technologií ve třech úrovních – databázové, na klientské straně
a na serverové straně. Aplikace byla implementována ve frameworku Django
programovacího jazyka Python. Nejzajímavější části implementace jsou uve-
deny v kapitole Implementace. Aplikace byla otestována s uživateli. Průběh
testování a důsledky vyvozené z testování jsou uvedeny v poslední kapitole
této diplomové práce – Testování uživatelského rozhraní s uživateli. Aplikace
byla na závěr nasazena do cloudu pomocí služby heroku.com [1].

1
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Kapitola 1
Úvod do problematiky

Na úvod je nutné definovat následující pojmy1:

• Měnový kurz – Je cena jedné měny vyjádřená v jednotkách měny jiné.
Obvykle je udávána jako poměr domácí ke zahraniční měně.

• Nákupní kurz – Je kurz poskytovaný při nákupu zahraniční měny.
Je zpravidla vyšší než prodejní kurz. Zákazník tak musí směnit větší
množství peněz, což se stává nevýhodné.

• Prodejní kurz – Je opakem kurzu nákupního. Prodejní kurz je kurz
poskytovaný při prodeji zahraniční měny. Je zpravidla nižší než ná-
kupní kurz. Zákazník tak dostane menší obnos peněz v domácí měně.

• Středový kurz – Je aritmetickým průměrem kurzu nákupního a pro-
dejního.

Při směně peněz ve směnárnách je vždy zákazníkovi nabídnut ten méně
výhodnější kurz. Zpětnou směnou tak zákazník přijde o část peněz2.

Kompromisem je použití středového kurzu, který je mozné využít při osobní
výměně peněz mezi lidmi. Užitím středového kurzu dochází k úspoře peněz
obou účastníků směny, jelikož existuje pouze jeden kurz, který je vždy vý-
hodnější než ten, který zákazník dostane ve směnárně. Nemluvě o provizi a
manipulačním poplatku směnáren.

Tato jednoduchá úvaha je pak hlavní myšlenkou této práce. Cílem apli-
kace je propojit co možná nejvíce uživatelů, kteří hledají tu nejlepší nabídku
na směnu a současně jsou ochotni směnit peníze osobně.

1V definicích lze domácí měnu chápat jako českou korunu, zahraniční měnu pak například
Euro nebo americký dolar.

2Pokud nebereme v úvahu možnou změnu kurzu.
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1. Úvod do problematiky

V současné chvíli je představa taková, že by aplikace měla poskytovat vy-
hledávání nabídek, výpis nabídek (textový výpis i mapu), detail konkrétní
nabídky, detail uživatele, hodnocení uživatelů, stránku pro vytvoření nabídky
a informační stránky webu.

Pro upřesnění této představy je v následující kapitole provedena analýza
podobných webových služeb. Analýza nemá za cíl jen upřesnit tyto požadavky,
ale také dát určitý pohled na to, jak podobné problémy řeší jiné webové služby.
Případně z analýzy může vyplynout nová funkcionalita.

4

Kapitola 2
Analýza podobných webových

služeb

V současné době neexistuje žádná webová služba stejného typu, proto bu-
dou v této diplomové práci zanalyzovány webové služby, které zpracovávají
některou žádanou funkcionalitu. Konkrétně se jedná o tyto webové služby:

• BlaBlaCar.cz [2] (https://www.blablacar.cz) – Velmi podobná pro-
blematika, jen v jiném kabátu. Obsahuje vyhledávání nabídek a hodno-
cení uživatelů, kteří zadávají své jízdy ke spolujízdě, případně se k těmto
spolujízdám přihlašují.

• Couchsurfing.com [3] (https://www.couchsurfing.com) – Komunita
lidí, kteří rádi cestují a chtějí poznávat svět, ale nechtějí platit velké
množství peněz za hotely. Pro tuto práci jsou důležitými prvky hodno-
cení uživatelů, jejich ověření a lokalizované vyhledávání nabídek.

• Sreality.cz [4] (https://www.sreality.cz) – Realitní agentura, která
je pro tuto práci zajímavá čistým a přehledným vzhledem svojí webové
aplikace a také rychlým vyhledáváním nabídek přímo v mapě.

• Aukro.cz [5] (http://aukro.cz) – Prodej výrobků, který zaujme zpra-
cováním hodnocení uživatelů (prodejců).

• Zonky.cz [6] (https://zonky.cz) – Bankovní a nebankovní půjčky.
S prací mají společnou přímou pomoc mezi lidmi, a tím pádem mož-
nost výhodnějších nabídek.
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2. Analýza podobných webových služeb

2.1 BlaBlaCar.cz

BlaBlaCar je přední světová komunita spolujízdy, která spojuje řidiče a ces-
tující na stejné trase, a umožňuje tak levné meziměstské cestování [2].

Na základě tohoto jednoduchého principu si lidé mohou přisednout k ně-
komu jako spolucestující. Tímto způsobem se tak dostanou k častokrát levnější
a pohodlnější formě přepravy. Pro řidiče je výhodou částečné proplacení jízdy
(pohonných hmot) těmito spolucestujícími.

Níže jsou uvedeny všechny důležité stránky webu BlaBlaCar a u každé
takové stránky je definován seznam pozitivních a negativních vlastností.

2.1.1 Hlavní stránka

Viz obrázek 2.1.

Obrázek 2.1: BlaBlaCar.cz – Hlavní stránka

Pozitiva

+ Přehlednost – Na stránce jsou výrazně viditelné dva nejdůležitější typy
úkonů a to Nabídnutí jízdy a Vyhledávání jízdy. I v této práci bude brán
ohled na to, aby každá důležitá akce měla vysokou prioritu.

+ Ostatní možnosti – V pravém horním rohu je dostupný profil uživatele
a nová upozornění na události týkající se uživatelského profilu.

+ Jak to funguje – Každému uživateli na první pohled nemusí být jasné,
o co se přesně jedná. Proto web BlaBlaCar.cz na své úvodní stránce
uvádí postup jak se na spolujízdu registrovat.
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2.1. BlaBlaCar.cz

+ Oblíbené trasy – Seznam tří nejoblíbenějších tras uživatelů.

Negativa

- Žádná negativa na této stránce nejsou pozorována.
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2. Analýza podobných webových služeb

2.1.2 Vyhledávání jízdy

Viz obrázek 2.2.

Obrázek 2.2: BlaBlaCar.cz – Vyhledávání nabídek

Pozitiva

+ Informativnost – Hned na první pohled uživatel vidí všechny rele-
vantní informace: čas, cenu, počet volných míst, délku trasy a hodnocení

[…]


6.7.4 Testování servisních tříd

Vytvořil jsem také všechny důležité testy pro vytvořené servisní třídy.

6.8 Nasazení aplikace

Aplikace byla nasazena do cloudu pomocí služby Heroku.com [1]. Nasazení
probíhalo pomocí vzdáleného repozitáře systému Git ve službě Heroku.com25.
K úspěšnému nasazení aplikace bylo potřeba vytvořit tyto soubory v kořeno-
vém adresáři projektu:

• Procfile – Definuje, spustitelný soubor aplikace.

25Přidáním vzdáleného heroku repozitáře do lokálního Git repozitáře a následně pomocí
příkazu git push heroku master.
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• requirements.txt – Obsahuje seznam závislostí aplikace. Při nasazo-
vání aplikace jsou tyto závislosti instalovány pomocí systému PIP [18].
Seznam závislostí je uveden v ukázce kódu 6.6.

• runtime.txt – Definuje použitou verzi jazyka Python. V tomto kon-
krétním případě je to python-3.6.1.

1 defusedxml==0.5.0
2 Django==1.11
3 djangorestframework==3.6.2
4 easy-thumbnails==2.4.1
5 gunicorn==19.7.1
6 mysqlclient==1.3.7
7 oauthlib==2.0.2
8 olefile==0.44
9 Pillow==4.1.1

10 PyJWT==1.5.0
11 python3-openid==3.1.0
12 pytz==2017.2
13 requests==2.13.0
14 requests-oauthlib==0.8.0
15 six==1.10.0
16 social-auth-app-django==1.1.0
17 social-auth-core==1.2.0
18 whitenoise==3.3.0

Ukázka kódu 6.6: Soubor requirements.txt – Seznam závislostí aplikace

77

Kapitola 7
Testování aplikace s uživateli

Testování uživatelského rozhraní probíhalo ve dvou fázích. První testování
bylo prováděno v rámci projektu v předmětu MI-NUR na FIT ČVUT na
prototypu navrženého uživatelského rozhraní. Průběh testování a vyvozené
změny v aplikaci již byly popsány v kapitole 4.12 na straně 51.

Ve druhé fázi byla testována již kompletně implementovaná aplikace. K tes-
tování byla připravena testovací data tak, aby vyhovovala potřebám úkolů.
Testování probíhalo se třemi osobami, na které čekaly tyto úkoly:

1. Máte k dispozici 10 000 Kč, které chcete směnit pomocí této aplikace na
eura. Nalezněte nejlepší nabídku v okolí vaší aktuální polohy, případně
v okolí vašeho trvalého bydliště.

2. Předpokládejme, že žádná nabídka z předchozího kroku vám nevyhovuje.
Vytvořte takovou nabídku.

Následuje seznam zjištěným problémů a připomínek a jejich následné ře-
šení.

1. Nelze spojit nabídku ze seznamu spolu s nabídkou v mapě – Vý-
pis byl upraven tak, že při najetí myší na danou nabídku ve výpise začne
odpovídající ukazatel polohy v mapě poskakovat. V opačném případě,
tedy při najetí myší na ukazatel polohy, se podbarví šedě pole s danou
nabídkou.

2. Rozlišení nabídek ověřených uživatelů od ostatních – Byly va-
vrženy dva typy ukazatelů nabídek v mapě. Jeden pro nabídky od nor-
málních uživatelů (viz obrázek 7.1a) a druhý pro nabídky od ověřených
uživatelů (viz obrázek 7.1b).

3. Není vidět průměrné hodnocení uživatele v detailu nabídky při
zobrazení s mapou – Zde se jedná o nepozornost autora. Hodnocení
bylo v této fázi viditelné jen v zobrazení bez mapy.
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7. Testování aplikace s uživateli

4. Nejsou vyplněna výchozí data ve formuláři pro přidání nabídky
– Data formuláře jsou nyní předvyplněna dle dat v uživatelském profilu.

5. Přidána možnost prohodit měny ve vyhledávání.

(a) Ukazatel polohy nabídky na
mapě od neověřeného uživatele

(b) Ukazatel polohy nabídky na
mapě od ověřeného uživatele

Obrázek 7.1: Ukazatelé poloh na mapě
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Závěr

Cílem práce bylo vytvořit a otestovat webovou aplikaci v jazyce Python, která
umožní lidem zadávat nabídky, resp. poptávky, na výměnu určitého obnosu
peněz z jedné měny do druhé, fyzicky v okolí jejich výskytu a na setkání se
s případným protějškem domluvit.

Na základě analýzy podobných webových služeb z kapitoly 2 a požadavků na
aplikaci z kapitoly 3 bylo navrženo uživatelské rozhraní. Návrhu uživatelského
rozhraní se věnuje kapitola 4. Funkčnost uživatelského rozhraní doplňuje im-
plementace v jazyce Python, ke kterému byl, na doporučení vedoucího práce,
vybrán framework Django. Nejzajímavější části implementace jsou popsány
v kapitole 6. Na závěr byla aplikace podrobena testování s uživateli. Aplikace
byla také nasazena do cloudu pomocí služby heroku.com [1] a nyní je dostupná
na adrese https://mhdip.herokuapp.com. Zdrojové kódy aplikace jsou volně
dostupné jak na přiloženém médiu, tak na serveru www.github.com26.

Cíl práce byl úspěšně naplněn. Aplikace splňuje jak zadání, tak všechny funkční
i nefunkční požadavky, které byly na aplikaci kladeny. Výsledná aplikace
umožňuje uživatelům nalézt nabídky s tím nejlepším možným směnným kur-
zem. Uživatelé mají možnost nabídky prohlížet jak v textové formě, tak ve
formě mapy. Web je responzivní a tak je možné aplikaci používat i v mobilním
zařízení. Díky webovému API je aplikace připravena na rozšíření o případnou
mobilní aplikaci.

26https://github.com/marekhanacek/diploma-thesis-app
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Příloha A
