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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Práce se zabývá návrhem a implementací aplikace pro osobní výměnu peněz mezi lidmi, zadání hodnotím jako průměrně
náročné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno dle pokynů pro vypracování.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah písemné zprávy splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Práce je vzhledem ke své povaze dostatečně
informačně bohatá a neobsahuje zbytečné části.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je po věcné stránce v pořádku, logická struktura odpovídá standardu, text je pro čtenáře pochopitelný.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 100 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Práce je po jazykové i typografické stránce v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 85 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Do přehledu existujících služeb by mohlo být zahrnuto více aplikací, které nejsou primárně určeny pro české uživatele, jinak
je výběr studijních materiálů pro účely práce postačující. Seznam literatury je tvořen výhradně odkazy na webové stránky a
software, což je však vzhledem k povaze práce v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

85 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Aplikace by kromě přihlašování pomocí služby Facebook mohla podporovat standardní registraci a přihlášení uživatele.
Dialog pro výběr polohy v hlavním okně by mohl být ve webové aplikaci přístupný přímo tj. bez nutnosti rozklikávat další
položku. Mohl by být rovněž více interaktivní např. umožnit výběr polohy myší. Jinak nemám k úrovni a funkčnosti
vytvořeného software závažnější výhrady.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výstupem práce je prakticky použitelná aplikace, která byla nasazena do cloudu. Nové teoretické poznatky práce nepřináší.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Jaké další podobné aplikace existují v zahraničí ?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Kladně hodnotím, že výstupem práce je prakticky použitelná aplikace a rovněž celkovou kvalitu písemné zprávy.

Podpis oponenta práce: